
E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Julho de 2025.

Decretos

DECRETO Nº 6094-R, DE 07 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a transformação de cargos de provimento em comissão, no âmbito da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU, sem elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições previstas no Art. 91, 
Inciso V, da Constituição Estadual, em conformidades com as informações contidas no processo E-DOCS nº 
2025-DPLBK,

DECRETA:

Art. 1º Visando atender as necessidades específicas da Secretaria de Estado da Educação - SEDU, sem 
implicar em aumento de despesa, ficam transformados os cargos de provimento em comissão, constantes do 
Anexo Único que integra este decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 07 dias do mês de julho de 2025, 204º da Independência, 137º da República 
e 491º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
A que se refere o art. 1º

Cargos Comissionados para transformação
Nomenclatura Ref. Quant.  Valor Unitário (R$)  Valor Total (R$) 
Supervisor I QCE-06 03 2.412,18 7.236,54
TOTAL GERAL 03 - 7.236,54

Cargos Comissionados transformados
Nomenclatura Ref. Quant.  Valor Unitário 

(R$) 
 Valor Total 
(R$) 

Assessor Especial Nível II QCE-05 02 3.612,00 7.224,00
TOTAL GERAL 02 - 7.224,00
* Economia gerada: R$ 12,54 (doze reais e cinquenta e quatro centavos).

Protocolo 1586673

DECRETO Nº 1447-S, DE 07 DE JULHO DE 2025.

Nomeia membros do Conselho Estadual de Ética 
Pública.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no 
Art. 91, Inciso III, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho 
Estadual de Ética Pública, para o mandato do triênio 
compreendido entre junho 2025 a maio 2028:

I - Antônio Augusto Genelhu Junior;
II - Edebrande Cavalieri
III - Elda Coelho de Azevedo Bussinguer;
IV - Elisa Helena Lesqueves Galante;
V - Gustavo Varella Cabral;
VI - Alberto Nemer Neto;
VII - Usiel Carneiro de Souza.

Art. 2º Fica designado Antônio Augusto Genelhu 
Junior para exercer a Presidência do Conselho 
e Katia Cuzzuol de Almeida para a função de 
Secretário-Executivo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 07 dias do mês 
de julho de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1586637

DECRETO Nº 1448-S, DE 07 DE JULHO DE 2025.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta no processo E-DOCS 
nº 2025-LQF07 e 2024-45C3Z e os termos do 
Edital SEJUS/ES, publicado em 04/06/2025, que 
homologou o resultado final da 3ª turma do Curso de 
Formação Profissional, referente ao concurso público 
para provimento do cargo de Inspetor Penitenciário, 
objeto do Edital nº. 01 - SEJUS/ES, de 20/07/2023, 
publicado em 21/07/2023;
CONSIDERANDO que pela Lei Complementar nº 
1.059, publicada em 08 de dezembro de 2023, o 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Julho de 2025 às 22:54:29 Código de Autenticação: cda60164



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Julho de 2025.

referido cargo passou a denominar-se Policial Penal;
CONSIDERANDO o ato, publicado em 24/06/2025, 
que torna pública a inclusão do candidato Luís 
Antônio Oliveira da Silva no 679° lugar da Ampla 
Concorrência e sua exclusão da classificação 148° 
lugar da vaga reservada na Listagem de Aprovados 
- Negros na Homologação do Resultado Final de 
Aprovados na 3ª Turma do Curso de Formação 
Profissional;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro 
de 1994, o candidato abaixo relacionado, habilitado 
em concurso público para provimento do cargo de 
Inspetor Penitenciário, denominado de Policial Penal, 
de acordo com a Lei Complementar nº 1.059/2023.

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
1482831 LUÍS ANTÔNIO OLIVEIRA DA 

SILVA
679º

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 07 dias do mês 
de julho de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1586638

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR

DECRETO Nº 1449-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ANA LUÍSA LOUREIRO FERNANDES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Psicologia, Ref. QCE-06, localizado na Gerência 
de Educação, Trabalho e Assistência - GETA, da 
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1586639

DECRETO Nº 1450-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MATEUS MACHADO ALVES ASSIS, NF 4800249, 
para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Grupo Financeiro Setorial, Ref. QCE-05, 
da Diretoria de Saúde - UG 450105 e do Fundo de 
Saúde da PMES - UG 450903.

Protocolo 1586640

DECRETO Nº 1451-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
BRUNO DE ALMEIDA GONÇALVES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível IV, Ref. QCE-03, da Secretaria de 
Estado da Educação - SEDU.

Protocolo 1586641

DECRETO Nº 1452-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
DANIELA BRUSCHI CALENTE, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.

Protocolo 1586642

DECRETO Nº 1453-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
DANIELE DOS SANTOS MARDONES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria de 
Estado da Educação - SEDU.

Protocolo 1586643

DECRETO Nº 1454-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ELZA MARA CUNHA DOS SANTOS, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria de 
Estado da Educação - SEDU.

Protocolo 1586644

DECRETO Nº 1455-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
GILSILANE TEIXEIRA SILVEIRA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Supervisor I, 
Ref. QCE-06, da Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU.

Protocolo 1586645

DECRETO Nº 1456-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
JOÃO FILIPE NUNES NICCHIO, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível IV, Ref. QCE-03, da Secretaria de 
Estado da Educação - SEDU.

Protocolo 1586646

DECRETO Nº 1457-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
LETICIA BESSE ROBERTO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível IV, Ref. QCE-03, da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.

Protocolo 1586647

DECRETO Nº 1458-S, DE 07.07.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
LORENA IZIDIO CEZATTI, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.

Protocolo 1586649

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Julho de 2025 às 22:54:29 Código de Autenticação: cda60164


